
Světem šumavské přírody

Tetřev hlušec

Velikost: 87–125 cm
Rozpětí křídel: 90–125 cm
Hmotnost: 2–5 kg
Kriticky ohrožený druh

Tetrao urogallus
Auerhuhn/Capercaillie

Světem šumavské přírody

Sluka lesní

Velikost: 33–38 cm
Rozpětí: 55–65 cm
Hmotnost: 230–440 g

Scolopax rusticola
Waldschnepfe / Woodcock

Světem šumavské přírody

Jeřábek lesní

Velikost: 35–40 cm
Rozpětí křídel: 48–54 cm
Hmotnost: 350–450 g

Tetrastes bonasia
Haselhuhn / Hasel Grouse

Světem šumavské přírody

Křepelka polní

Velikost: 18–22 cm
Rozpětí křídel: 32–35 cm
Hmotnost: 91–130 g

Coturnix coturnix
Wachtel/Quail

Světem šumavské přírody

Koroptev polní

Velikost: 28–32 cm
Rozpětí křídel: 43–48 cm
Hmotnost: 330–475 g

Perdix perdix
Rebhuhn / Gray Partridge

Světem šumavské přírody

Tetřívek obecný

Velikost: 45–60cm
Rozpětí křídel: 65–80 cm 
Hmotnost: 0,75–1,8 kg
Silně ohrožený druh

Lyrurus tetrix
Birkhuhn / Black Grouse

Světem šumavské přírody

Bažant obecný

Velikost: 55–90 cm
Rozpětí křídel: 
Hmotnost: 1,1 kg

Phasianus colchicus
Jagdfasan / Pheasant

Světem šumavské přírody

Bekasina otavní

Velikost: 23–28 cm
Rozpětí křídel: 39–45 cm
Hmotnost: 80–135 g

Gallinago gallinago
Bekassine / Snipe

karticky k 1_2019 A_Sestava 1  13. 3. 2019  10:28  Stránka 1

Světem šumavské přírody

Chlupáček oranžový

Velikost: 20–65 cm
Doba květu: VII–IX 
Ohrožený druh

Pilosella aurantiaca 
Orangerotes Habichtskraut / Fox-and-cubs

Světem šumavské přírody

Chrpa parukářka

Velikost: 30–120 cm 
Doba květu: VII–VIII

Centaurea pseudophrygia
Perucken – Flockenblume

Světem šumavské přírody

Lilie cibulkonosná

Velikost: 40–120 cm
Doba květu: VI–VII 
Silně ohrožený druh

Lilium bulbiferum
Feuer-Lilie / Orange-lily

Světem šumavské přírody

Vstavač mužský

Velikost: 20–60 cm
Doba květu: V–VI 
Silně ohrožený druh

Orchis mascula 
Männliches Knabenkraut / Early-purple Orchid

Světem šumavské přírody

Bukvice lékařská

Velikost: 20–80 cm
Doba květu: VII–VIII

Betonica officinalis
Heil-Ziest / Betony

Světem šumavské přírody

Kohoutek luční

Velikost: 30–60 cm
Doba květu: V–VII

Lychnis flos-cuculi 
Kuckucks-Lichtnelke / Ragged-robin

Světem šumavské přírody

Mochna nátržník

Velikost: 5–50 cm
Doba květu: V–X

Potentilla erecta
Blutwurz/Tormentil

Světem šumavské přírody

Zlatobýl obecný pravý

Velikost: 20–100 cm
Doba květu: VII–IX

Solidago virgaurea subsp. virgaurea
Gemeine Goltrute / European Goldenrod

karticky k léto 2020_1_Sestava 1  25. 5. 2020  23:31  Stránka 1



Název: Křepelka polní 
Třída: ptáci 
Řád: hrabaví 
Čeleď: bažantovití 

Délka života: 13–14 let 
Popis: Tělo má zbarveno žlutohnědě s  podélnými 
světlými proužky na hřbetě a křídlech. Hlava je světle 
pruhovaná, samec má tmavohnědé hrdlo a  pod ním 
příčnou bělavou pásku, samice má hrdlo světlé. 
Hlas: Ozývá se rytmickým opakovaným voláním, které 
se lidově nazývá „pět peněz“. 
Potrava: Potrava je především rostlinná, tvoří ji hlavně 
semena trav a plevelů. Živočišnou složku tvoří hmyz. 
Rozšíření: Jedná se o  tažný druh a  zimuje v  severní 
Africe, odkud se vrací v druhé polovině dubna. Obývá 
otevřenou krajinu s poli a loukami. Na Šumavě vystu-
puje až do nadmořské výšky 1200 m n. m. 
Hnízdění: Hnízdo připomíná malou kotlinku v  zemi 
a je vystláno suchou travou a peřím. Nejčastěji ho na-
lezneme v jeteli, vojtěšce, obilných polích a loukách. 
Snáší 8–12 vajec, na kterých sedí pouze samice. Po 
16– 17 dnech se líhnou mláďata, která ihned po vylíhnu-
tí opouštějí v doprovodu matky hnízdo. Po 11 dnech už 
mláďata poletují a od 19. dne jsou vzletná.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Vstavač mužský 
Třída: jednoděložné rostliny 
Řád: chřestotvaré 
Čeleď: vstavačovité 

Biotop: Vyskytuje se na chudých loukách a pastvinách, 
lesních lemech, paloucích a  křovinatých stráních. Na 
půdách živinami chudých, většinou nevápnitých, kyse-
lých až neutrálních. 
Popis: Listy podlouhle obkopinaté, na vrcholu špičaté, 
báze přízemních listů i lodyhy hustě nachově tečkova-
ná. Klas 5–12 cm dlouhý, květy nachové nebo růžové, 
tmavěji tečkované, vzácně bílé. Pysk květu široce ob-
vejčitý, trojlaločný, na bázi bílý a nachově tečkovaný. 
Rozšíření: Je to silně ohrožený druh ČR, na Šumavě 
je výskyt znám pouze na několika lokalitách. Vstavač 
mužský se v ČR vyskytuje ve dvou subspeciích, na Šu-
mavě roste vstavač mužský znamenaný. Hlavní rozší-
ření této subspecie je v moravských Karpatech, kde je 
místy až dosti hojný.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Bekasina otavní 
Třída: ptáci 
Řád: dlouhokřídlí 
Čeleď: slukovití 

Délka života: 7 let 
Popis: Tělo je hnědě zbarveno se světlými a  černými 
skvrnami, břicho je světlé. Přes oko a  pod okem se 
táhne tmavý proužek. Charakteristický je dlouhý tenký 
zobák, krátký krk a ocas. 
Hlas: Při toku vydávají obě pohlaví pomocí krajních rý-
dovacích per mečivé zvuky, na zemi pak tikavé „tik ťak“. 
Potrava: Hlavní složkou jsou různé larvy hmyzu žijící 
v půdě a další půdní hmyz, který loví pomocí zapicho-
vání svého dlouhého zobáku do země. 
Rozšíření: Tažný druh se zimovištěm od západní Evropy 
až do západního Středomoří. Na hnízdiště se vrací v břez-
nu až dubnu. Vyskytuje se na vlhkých loukách, v bažinách, 
okrajích rybníků a na rašeliništích. Je široce rozšířena 
v Eurasii. V ČR a Evropě její početnost ve 20. století kle-
sala především z důvodu odvodňování. 
Hnízdění: Hnízdo je důlek v zemi či ve vegetaci, umís-
těno v bažinách a vystláno suchou vegetací. Samička 
snáší 4 vajíčka, na kterých sedí sama 19–21 dní. O vy-
líhlá mláďata se následně starají oba rodiče. Mláďata se 
osamostatňují po 5 týdnech. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Zlatobýl obecný pravý 
Třída: dvouděložné rostliny 
Řád: hvězdnicotvaré 
Čeleď: hvězdnicovité 

Biotop: Roste na kyselých humózních půdách. Vidět 
ho můžeme ve světlých lesích, především při jejich 
okrajích, na pasekách, stráních, vřesovištích a  na živi-
nami chudých pastvinách. 
Popis: Lodyha je přímá, v dolní části lysá a v horní čás-
ti někdy pýřitá. Dolní listy jsou vejčité, hrubě zubaté, 
dlouze řapíkaté, horní úzce kopinaté a přisedlé. Květy 
mají žlutou barvu, tvoří štíhlá květenství s mnoha úbo-
ry uspořádanými v hroznu. Květy jsou 7–18 mm dlouhé 
a 10–15 mm široké. V lidovém léčitelství se využívá při 
onemocnění ledvin a močových cest. 
Rozšíření: V ČR od nížin do horských oblastí roztrou-
šeně, roste téměř v celé Evropě vyjma značných oblastí 
ve Středozemí, dále roste v  Asii a  v  Severní Americe. 
Hojný druh na celé Šumavě. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Jeřábek lesní 
Třída: ptáci 
Řád: hrabaví 
Čeleď: tetřevovití 

Délka života: 4 roky 
Popis: Samec je zbarven rezavě hnědě s černými a bí-
lými skvrnami. Některé partie těla jsou zbarveny šedě. 
Zbarvení samic a mláďat je méně výrazné. 
Hlas: Na jaře a na podzim vydává samec nepříliš hlasitý 
pískot složený z tónů „si si sisisi sisi síji“. 
Potrava: Na jaře ji tvoří především pupeny stromů 
a jehličí, v létě pak nejrůznější bobule, maliny, jahody, 
hmyz a měkkýši. 
Rozšíření: Stálý pták. Žije skrytě v  jehličnatých a  smí-
šených lesích s  bohatým podrostem především brusni-
covitých rostlin a se světlinami. Areál rozšíření je Eurasie 
od Francie až po Japonsko. Ve střední a západní Evropě 
je rozšířen ostrůvkovitě. V ČR se vyskytuje hlavně na Šu-
mavě, v Novohradských horách, na Králickém Sněžníku, 
v Jeseníkách a Beskydech. 
Hnízdění: Páry tvoří už na podzim a tok probíhá v ob-
dobí od března do května především na zemi nebo na 
nízkých větvích. Hnízdí na zemi, většinou u paty stro-
mu v  prohlubenině vystlané listím a  travou. Samice 
snáší 9–11 vajec, na kterých sedí 22–25 dní. Mláďata už 
ve stáří 8 dní hřadují na nízkých větvích.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Lilie cibulkonosná
Třída: jednoděložné rostliny 
Řád: liliotvaré 
Čeleď: liliovité 

Biotop: Roste na lesních lemech a  lesních světlinách, 
křovinatých stráních a  úhorech. Upřednostňuje vlhčí, 
živinami bohatší provzdušněné půdy. Vyhovují jí pře-
devším teplá a slunečná stanoviště. 
Popis: Velké, pohárovitě široce otevřené nevonné 
květy (10 cm i více) mají oranžovou až žlutočervenou 
barvu. Jedna lodyha nese 1–5 květů. Lodyha je hustě 
olistěná, listy střídavé, úzce kopinaté. V paždí horních 
listů se vyskytují zelené, později černé lesklé pacibulky. 
Přestože má tato rostlina tak atraktivní květy, v našich 
podmínkách nevytváří plody. Soudí se, že chybí vhod-
ný opylovač, a  navíc je tento druh autosterilní (tzn. 
neschopen opylovat sám sebe). Rozmnožuje se tedy 
pouze vegetativně pomocí pacibulek. 
Rozšíření: Vzácně roste ve vyšších nadmořských výš-
kách, od pahorkatin do horského stupně. Je zařazena 
mezi silně ohrožené druhy ČR.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Sluka lesní 
Třída: ptáci 
Řád: dlouhokřídlí 
Čeleď: slukovití 

Délka života: 5–6 let 
Popis: Zavalitý pták s dlouhým rovným zobákem, krát-
kým krkem a ocasem. Zbarvení je hnědé až rezavohně-
dé s  černými a  světlými skvrnami. Na temeni hlavy 
a v zátylku jsou tři tmavě hnědé příčné pruhy. 
Hlas: Samci se v době toku ozývají krátkým pískáním 
a tzv. kvorkáním „kvor kvor“. 
Potrava: Převážně živočišná, převládají v  ní červi. 
V menší míře loví hmyz a jeho larvy. 
Rozšíření: Po celém území České republiky, od nížin 
po horní hranici lesa. Vyhledává podmáčené lokality 
v lesích. Tažný druh, zimuje v západní a jižní Evropě. 
Hnízdění: Hnízdo bývá umístěné na zamokřených mís-
tech v lese. Je to pouhá jamka na holé zemi, jen s malým 
množstvím hnízdního materiálu. Samice snáší během 
března a dubna čtyři vejce a sedí na nich 20–21 dní, o vy-
líhlá mláďata následně pečuje 5–6 týdnů. V  případě 
nebezpečí dokáže mláďata v letu přenášet do bezpečí, 
nejčastěji mezi nohama.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Chrpa parukářka 
Třída: dvouděložné rostliny 
Řád: hvězdnicotvaré 
Čeleď: hvězdnicovité 

Biotop: Roste na středně vlhkých až vlhkých, slabě 
kyselých a  humózních horských loukách. Často bývá 
vysazována jako okrasná rostlina. 
Popis: Kořeny jsou tlusté a vřetenovité. Lodyha přímá, 
v horní třetině chocholičnatě větvená. Větve jsou krát-
ké a pod úbory silně ztloustlé, na dotek drsné. Přízem-
ní listy má celistvé, dlouze řapíkaté a v době květu již 
jsou často odumřelé. Střední a horní listy jsou přisedlé, 
podlouhlé, na okrajích ostře zubaté a olysalé. Květen-
stvím je úbor velký 4–5 cm v průměru. Květy mají rů-
žovofialovou barvu a  připomínají paruku. Plodem je 
válcovitá nažka s krátkým chmýrem. 
Rozšíření: Na Šumavě roste roztroušeně v podhorském 
a horském stupni. V nižších polohách roste vzácně.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Tetřívek obecný 
Třída: ptáci 
Řád: hrabaví 
Čeleď: tetřevovití 

Délka života: 4–5 let 
Popis: Zbarvení samce a  samice je zcela odlišné (po-
hlavní dvojtvárnost). Samec je černý s  kovovým les-
kem, nad očima jsou červená „pouška“, černý ocas je 
tvořen černými srpovitě zahnutými rýdovacími pery. 
Spodní krovky ocasní jsou zbarveny bíle. Samice je re-
zavohnědá, tmavě skvrnitá. 
Hlas: Při toku se sameček ozývá bubláním a pšoukáním. 
Potrava: Potrava dospělých tetřívků je především rost-
linného původu. Na jaře je ve větší míře zastoupena 
živočišná potrava, především brouci a mravenci. 
Rozšíření: Stálý pták, občas přeletuje. Vyskytuje se v mo-
zaikovité krajině se stanovišti na rozhraní lesa a  bezlesí 
s  podmáčenými stanovišti a  bohatou faunou bezob-
ratlých. Areál rozšíření je od Velké Británie přes Evropu 
širokým pruhem až do Asie k Ochotskému moři. V ČR se 
vyskytuje na Šumavě, v Krušných horách a v Krkonoších. 
Hnízdění: Hnízdo si staví na zemi v  borůvčí či vře-
su. Snůšku tvoří 6–11 vajec, na kterých sedí samice 
25–27 dní. Mláďata opouštějí hnízdo hned po oschnutí. 
Jejich potravu tvoří zpočátku hlavně hmyz.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Kohoutek luční 
Třída: dvouděložné rostliny 
Řád: hvozdíkotvaré 
Čeleď: hvozdíkovité 

Biotop: Luční druh, který upřednostňuje hluboké živi-
nami bohaté půdy s neutrální až mírně kyselou reakcí. 
Lze ho ale také nalézt i na chudých rašelinných půdách. 
Roste na vlhkých až mokrých loukách, někdy též na 
antropologicky ovlivněných stanovištích s  vhodnými 
půdními podmínkami a dostatkem vláhy, např. v me-
lioračních příkopech. 
Popis: Vytrvalá bylina. Květenství je vidlan nebo zdán-
livá lata. Květy o  velikosti 15–30 mm v  průměru jsou 
tmavě růžové, čepel korunních lístků čtyřklanná až 
čtyřdílná (s čárkovitými úkrojky). Plodem je kuželovitá 
tobolka. Přízemní a spodní lodyžní listy jsou až 20 cm 
dlouhé a  25 mm široké, jsou úzce podlouhlé, střední 
a horní lodyžní listy jsou menší, přisedlé, obvykle ostře 
špičaté. 
Rozšíření: Je to hojný druh v celé ČR rozšířený od nížin 
až do hor.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Bažant obecný 
Třída: ptáci 
Řád: hrabaví 
Čeleď: bažantovití 

Délka života: 5 let 
Popis: Samec je pestře zbarvený, temeno a krk je modro-
zelené, některé poddruhy bažanta obecného mají na krku 
bílý obojek. Tváře jsou krvavě červené a lysé. Tělo je hně-
dorezavé a na ocase jsou tmavé příčné pruhy. Samice je 
menší, má šedohnědou barvu a husté světlé skvrny. 
Hlas: Samec volá ostrým pokřikem „kurk-tak“ a násle-
duje krátké zatřepání křídly. 
Potrava: Živí se z  části rostlinou a  z  části živočišnou 
potravou, avšak převažuje rostlinná, především různé 
části rostlin a semena. Z živočišné jsou to různí červi, 
měkkýši a hmyz. 
Rozšíření: Stálý pták. Vyskytuje se v otevřené zeměděl-
ské krajině s  remízky. Jeho přirozený areál se nachází 
od Kaspického moře, podél Himalájí až do Japonska. 
Do střední Evropy byl introdukován (vysazen) ve stře-
dověku, jedná se tedy o náš nepůvodní druh. V ČR se 
vyskytuje především v nižších polohách. 
Hnízdění: Žije v  polygamii, na jednoho samečka při-
padá 5 samiček. Hnízdí v důlku na zemi, který je vyst-
laný suchou trávou a peřím. Samice klade 8–16 vajec, 
na kterých sedí 24–25 dní. Vylíhlá mláďata vodí samice 
a vzletná jsou po 45 dnech.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Mochna nátržník 
Třída: dvouděložné rostliny 
Řád: růžotvaré 
Čeleď: růžovité 

Biotop: Roste téměř všude díky své široké ekologické 
amplitudě. Nalézt ji můžeme na vlhkých loukách, su-
chých pastvinách, rašeliništích, vřesovištích, podél cest 
a na lesních okrajích. 
Popis: Lodyha je poléhavá až přímá, přitiskle až odstá-
le chlupatá. V době květu jsou přízemní listy často již  
odumřelé, lodyžní listy jsou střídavé, přisedlé a trojčet-
né. Lístky klínovitě obvejčité nebo podlouhle kopinaté, 
vpředu zubaté, na rubu chlupaté. Květy mají žlutou 
barvu a jsou čtyřčetné, kalich je krátce přitiskle chlupa-
tý a korunní lístky obsrdčité. Plodem je jednosemenná 
nažka. Její jméno nátržník je odvislé od tvaru oddenku, 
který je na konci jakoby utržený. Je to léčivá rostlina, 
která se používala proti průjmovým a zánětlivým one-
mocněním. 
Rozšíření: Hojně rostoucí druh v celé ČR.

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Tetřev hlušec 
Třída: ptáci 
Řád: hrabaví 
Čeleď: tetřevovití 

Délka života: 10 let 
Popis: Statný pták velikosti krocana. Samec je černě zbar-
vený s  modrozeleným kovovým leskem na hrudi. Nad 
očima jsou červená „pouška“. Křídla mají hnědou barvu 
a v podpaží je bílá skvrna. Rýdovací pera černého ocasu 
tvoří tzv. „tatrč“. Samice je hnědá, skvrnitá s rezavou hrudí. 
Hlas: V toku se ozývá tóny, které se nazývají „klepání“, 
„výlusk“ a„broušení“. Toká brzy ráno na stromech, poz-
ději na zemi. 
Potrava: Jehličí, bukové pupeny, borůvky, hmyz a  jeho 
larvy. 
Rozšíření: Stálý pták, který občas přelétá. Vyskytuje 
se v souvislých jehličnatých a smíšených lesích s  růz-
nými fázemi vývoje a  bohatým podrostem zejména 
borůvek. Areál jeho rozšíření je od severního Španěl-
ska a  Skotska až po střední Sibiř. V  ČR je jediná živo-
taschopná populace v oblasti Šumavy. 
Hnízdění: Je to polygamní druh. Hnízdí na zemi. Samice 
vyhrabává nejčastěji u paty stromu malou jamku, která je 
vystlána malým množstvím jehličí a trávou. Snůšku tvoří 
6–10 vajec, na kterých sedí pouze samice. Mláďata se líh-
nou po 26–28 dnech, poté opouštějí hnízdo a samice je 
vodí. Ve věku dvou týdnů jsou mláďata schopná letu. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Chlupáček oranžový 
Třída: dvouděložné rostliny 
Řád: hvězdnicotvaré 
Čeleď: hvězdnicovité 

Biotop: Roste na loukách a  pastvinách nebo lesních 
světlinách. Obvykle jsou to stanoviště s kyselými půda-
mi chudšími na živiny. 
Popis: Květy jsou sytě oranžově až nachově červeně 
zbarvené s černožlutou bliznou. Vytrvalá bylina s mléč-
nicemi s  přízemní růžicí listů, četnými nadzemními 
i  podzemními výběžky. Celá rostlina je hustě měkce 
chlupatá, v horní části lodyhy jsou chlupy tmavě zbar-
vené. 
Rozšíření: V  Čechách roztroušeně rozšířen v  hor-
ských partiích Šumavy a Jeseníků. Pro svůj dekorativní 
vzhled je hojně pěstovaný na zahrádkách, odkud se 
mnohdy šíří do okolí, takže jeho druhotné rozšíření je 
i mimo tyto horské oblasti. Tento druh je v Červeném 
seznamu zařazen mezi ohrožené druhy ČR. Pro Šuma-
vu je významným alpským migrantem. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Koroptev polní
Třída: ptáci 
Řád: hrabaví 
Čeleď: bažantovití 

Délka života: 2–3 roky 
Popis: Tělo je šedohnědě zbarveno. Čelo, nadoční prou-
žek, tváře, hrdlo a ocasní pera má zbarvené rezavě. Křídla 
mají hnědou barvu s podélnými proužky bílé barvy. Sam-
ce od samice poznáme podle hnědé podkovovité skvrny 
na rozhraní hrudi a břicha, která je u samce větší. 
Hlas: Ozývá se tóny „čiřik čiřik“. 
Potrava: U dospělých jedinců převažuje rostlinná po-
trava (semena plevelů, obiloviny), mláďata se živí pře-
devším drobným hmyzem. 
Rozšíření: Je stálá. Vyskytuje se v zemědělské mozai-
kovité krajině. Areál rozšíření zahrnuje celou Evropu 
a v Asii dosahuje až do Mongolska. V ČR se vyskytuje 
hojněji v nižších polohách. Na Šumavě a jejím podhůří 
je výskyt koroptve vzácný. 
Hnízdění: Žije monogamně v  trvalých párech. Hnízdí 
v polích, mezích, v zaplevelených plochách a dalších mís-
tech v otevřené krajině. Hnízdo staví samice a snáší do 
něj 10–20 vajec. Na vejcích sedí samice sama 23–25 dnů. 
Mláďata hned po oschnutí opouštějí hnízdo, v  tomto 
období jsou velmi citlivá především na chladné a deštivé 
počasí. Hnízdění probíhá jednou ročně. 

Ilustrace: Pavel Procházka

Název: Bukvice lékařská 
Třída: dvouděložné rostliny 
Řád: hluchavkotvaré 
Čeleď: hluchavkovité 

Biotop: Roste na těžších, jílovitých až hlinitých půdách 
bohatých na minerály. Můžeme ji vidět ve světlých le-
sích, na vlhkých loukách a  pastvinách. Je náročná na 
světlo. 
Popis: Lodyha je přímá, nevětvená, zřídka v horní části 
s 1 párem větví, čtyřhranná a řídce olistěná. Přízemní 
listy jsou vstřícné, dlouze řapíkaté, horní listy jsou při-
sedlé. Čepele listů jsou podlouhle vejčité, vroubkova-
ně zubaté, na rubu chlupaté s vyniklou žilnatinou. Květ 
má barvu červenou nebo růžovou, avšak zřídka může 
mít i bílou. Květenství tvoří válcovitý lichoklas. Plodem 
je obvejcovitá tvrdka. Hojně se využívá v  lidovém lé-
čitelství. 
Rozšíření: V ČR roste na většině území v nadmořských 
výškách do 700 m. Na Šumavě se vyskytuje roztrouše-
ně až hojně, především v podhůří. 

Ilustrace: Pavel Procházka


